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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o dramatizaci antického mýtu o Médeie napříč

staletími s důrazem na francouzské zpracování Médeie v klasicistním dramatu. Práce se

zaměřuje na adaptaci francouzského klasicistního dramatika Pierra Corneille v první

polovině 17. století, jemuž byli antičtí autoři Eurípidés a Seneka předlohou. Bakalářská

práce se zabývá analýzou her tří výše uvedených dramatiků. Důraz je kladen na srovnání

jednotlivých her z pohledu novátorských prvků, které básníci ve svých inscenacích

uplatnili. Zároveň však pojednává o vývojových tendencích divadla a líčí dobový kontext,

ve kterém zkoumané hry vznikly. Práce, jež je strukturována do čtyř velkých okruhů,

poskytuje čtenáři ucelený pohled na vznik divadla, jeho následný vývoj v Řecku, Římě a

Francii v 17. století. Na pozadí historických událostí jsou vylíčeny tři tragédie zabývající

se mýtem o Médeie. Výstupem práce je analýza, rozbor a hodnocení Médée Pierra

Corneille.
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ABSTRACT

This bachelor thesis examines the dramatization of Greek myth Medea across the

centuries and puts emphasis on the French dramatization of Medea in the classicistic

drama. The thesis specializes in the adaptation of French classicist playwright Pierre

Corneille in the first part of the 17th century. He was inspired by ancient authors Euripides

and Seneca. The bachelor thesis analyses dramas of these three dramatists the above

mentioned. The emphasis is placed on the comparison of dramas individually and it

focuses on the innovative elements which the poets used in their productions. At the same

time, the thesis pursues tendencies of development of the theatre and it documents a period

in the context of these dramas were born. The thesis, which is divided to the four wide

circles, gives to the reader a comprehensive perspective on the origin of theatre and its

succeeding development in Greece, in Rome and in France in the 17th century. On the

background of historical events three tragedies about Greek myth Medea are described. In

the end, there is an analysis of the Medea of Pierre Corneille.
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Úvod

Divadlo má za sebou dlouhý vývoj. Ve svém počátku se utvářelo při náboženských

slavnostech, až se postupně modifikovalo do dnešní podoby. Nejprve odpadla náboženská

funkce a divadlo se stalo kulturním místem, jež formuje své publikum. Prostředkem

pohnutí se často stávaly historické či mytologické příběhy plné zvratů, vášní, ale i

zamyšlení, proto byly a jsou podnětnými tématy, která se začala často využívat a tato

tendence započatá již v Antice pokračuje až do současnosti.

Mýtická témata slouží autorům jako nevyčerpatelná studnice námětů a otevírají jim

tak široký prostor pro vlastní realizaci. Ačkoliv je mýtus publiku znám, je to dramatik sám,

kdo z něj dělá originální příběh svým zpracováním a novátorstvím, které do něj vnáší.

Básník se také ve svém díle dotýká různých politických či společenských otázek, jakými

mohou být svoboda, postavení žen ve společnosti či pozice státu. Nejinak je tomu v

případě dramatu Médeia, jemuž se tato práce věnuje. Příběh o podvedené a zapuzené ženě,

která se uchýlila ke krajní pomstě – zabít své vlastní děti. Dramatizací tématu je od Antiky

až po současnost vícero.

Cílem práce je pojednat o dramatizaci antického mýtu napříč staletími s důrazem na

francouzské zpracování Médeie v klasicistním dramatu. Práce se zaměřuje na adaptaci

francouzského klasicistního dramatika Pierra Corneille v první polovině 17. století, jemuž

byli předlohou antičtí autoři Eurípidés a Seneka. Eurípidova Médeia je považována za

vrcholné dílo starověkého Řecka. Na druhé straně Seneka byl ve středověku jediným

obecněji známým antickým autorem, tudíž jeho díla měla přímý vliv na novodobé

dramatiky.

Bakalářská práce se zabývá analýzou tří výše uvedených děl. Důraz je kladen na

srovnání jednotlivých her z pohledu novátorských prvků, které básníci ve svých

inscenacích uplatnili. Výstupem je analýza, rozbor a hodnocení Médée Pierra Corneille.

Autor práce využívá diachronních metod, aby demonstroval dobové vývojové tendence

divadla a rovněž, aby představil význačná zpracování daného tématu v jeho historickém

kontextu.

Práce je strukturována do čtyř okruhů – kapitol. Prvním okruhem je samotný

Médein mýtus. Na něj navazuje celek pojednávající o Řecku a dramatické tvorbě,

divadelní tradici, jež se stala vzorem pro následný vývoj divadelnictví. Autor dále

9

přibližuje literární žánr – tragédii a její estetiku, která se stala dominantou starověkého

Řecka. V následující kapitole je představen dramatik Eurípidés a jeho tragédie Médeia.

Třetí okruh plynule přechází do Říma k jeho divadlu a tragédii. Zabývá se

vrcholným představitelem té doby, Senekou, a jeho zpracováním Medea. Následně autor

práce obě zmíněné verze srovnává.

Stěžejním okruhem této práce je francouzské pojetí Médeie v díle Pierra Corneille.

Autor práce se nejprve věnuje historickému kontextu 17. století, dále se zabývá divadlem

v tomto období a uměleckými směry, které ho ovlivnily. Výstupem celé práce je analýza

Corneillovy tragédie Médée, jež je následně srovnána se svými antickými předlohami.
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1 Médeia jako Antický mýtus

Původně je mýtem myšleno lidové vyprávění, jež se ústně předává z generace na

generaci a které hledá, jak vysvětlit počátek světa či lidské existence. Ústní předávání

utváří z vyprávění mýtus, neboť se s každým novým vypravěčem stává novým a

originálním. Mýtus otevírá svou tradicí ústního předávání široké pole rozdílným

interpretacím a novým úvahám zabývajících se osudem, svobodou a chováním lidí.1

Médeia, dcera kolchidského krále Aiéta a jeho manželky Eídyie, byla mocná

kouzelnice. Nadpřirozené schopnosti obdržela darem od bohyně Hekaty. Médeia figuruje

v řeckých mýtech, jelikož se zamilovala do Iásona.2 Ten připlul do Kolchidy s padesáti

Řeky, aby odtamtud odvezl do Iólku Zlaté rouno, které patřilo Médeinu otci Aiétovi. Iáson

chtěl rouno získat, aby splnil podmínku iólksého krále Pelia. Ten se zmocnil vlády

nezákonným způsobem, avšak Iásonovi slíbil, že se vzdá vlády nad Iólkem, která Iásonovi

jako právoplatnému dědici patřila, když mu přiveze Zlaté rouno. Úkol to byl nesplnitelný,

jelikož král Aiétés učinil opatření, aby ho nikdo o rouno nepřipravil: pověsil jej na vysoký

strom v posvátném háji boha války Area a dal ho hlídat nikdy neusínajícím drakem. Když

se Iáson dostal do Kolchidy, představil se králi Aiéteovi a požádal ho, aby mu Zlaté rouno

vydal. Aiétés mu rouno slíbil vydat pod podmínkou, že zorá pole boha války železným

pluhem s ohnivými býky, poté ho oseje dračími zuby z posvátného hada boha Area a

vyčká, až z těchto zubů vyrostou ozbrojení vojáci a následně je pobije. Ke splnění tohoto

úkolu nestačilo pouze hrdinství, nýbrž mocná kouzla, která ovládala Médeia.3

Médeia, jež se ihned do Iásona zamilovala, mu všemožně pomáhala. Dala mu

kouzelnou mast, která činila člověka nezranitelným a na jeden den nepřemožitelným.

Pomohla mu při zapřažení býků a také mu poradila, jak má zničit ozbrojence vzešlé ze

zasetých dračích zubů. Žádala jen, aby si ji vzal za ženu, a Iáson souhlasil. Aiétés nakonec

smlouvu nedodržel a rouno odmítl vydat, tudíž Médeia uspala draka střežícího Zlaté rouno

a umožnila tak Iásonovi, aby se ho zmocnil. Po tomto činu spolu uprchli do Iólku.

Přestože Iáson přivezl do Iólku Zlaté rouno, král Pelias se svého trůnu ve prospěch

Iásona vzdát nechtěl. Proto se Médeia dopustila na Péliovi lsti. Namluvila mu, že skočí-li

do vroucího kotle, omládne a bude se moci utkat s Iásonem o trůn. Pelias fascinován touto

1 CORNEILLE, P. Médée, in: Pour approfondir, Larousse 2013, str. 125
2 BAHNÍK A KOL. Slovník antické kultury, Praha: Svoboda, 1974, str. 377
3 ZAMAROVSKÝ, V. Bohové a hrdinové antických bájí, Praha: Mladá fronta, 1965, str. 247
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myšlenkou skočil do horké vody, kde zemřel. Po smrti Pelia musí Iáson s Médeiou utéct


[…]


inspirations dans l’Antiquité. Les différents mythes représentaient pour eux une source

inépuisable d’inspiration. Bien que le public les connaisse déjà parfaitement, c’est le poète

lui-même qui va les transformer et leur accorder une originalité qui lui est propre. L’auteur

de ces pièces n‘hésitera pas à aborder des questions politiques et sociales, comme, par

exemple, le concept et la question de la liberté, la position des femmes dans la société ou

encore le rôle de l’État. Il en va de même pour Médée dont ce mémoire traite

particulièrement.

Il existe plusieurs dramatisations de ce mythe depuis l’Antiquité jusqu‘à

aujourd’hui. Euripide, en 431 avant Jésus-Christ, est le premier auteur connu à avoir écrit

une tragédie ayant cette magicienne pour héroïne principale. Il est suivi par Sénèque à

Rome qui a publié son équivalent latin en 49. Les deux dramaturges antiques ont par la

suite influencé l’adaptation de Médée de Pierre Corneille parue en 1635. En France, le

mythe de Médée connait une longue tradition, puisqu’après Corneille, de nombreux

auteurs continueront à s’intéresser à ce mythe, parmi eux Alphonse de Lamartine (Médée,

1830), Jean Anouilh (Médée, 1946) ou des écrivains contemporains comme Max

Rouquette (Médée,1989) et Laurent Gaudé (Médée Kali, 2003).

L’objectif principal de ce mémoire est donc de présenter la dramatisation d’un

mythe antique à travers les siècles, en mettant un point d’honneur sur sa représentation au

sein de la littérature française. On s’intéresse à l’adaptation de Médée de Pierre Corneille

au 17e siècle en comparaison avec ses deux modèles antiques, Euripide et de Sénèque.

Médée d’Euripide est considérée comme la tragédie représentant l’apogée de la Grèce

antique, de son côté Sénèque était le seul poète qui a été lu durant le Moyen Âge, de ce

fait, leurs œuvres ont toutes les deux beaucoup influencé les dramaturges modernes.

Ainsi, le mémoire de licence fera l’analyse des trois tragédies citées plus haut. On

mettra l’accent sur la comparaison des œuvres et sur les éléments novateurs que les auteurs

ont apportés dans leurs réalisations. Puis nous terminerons par une analyse plus précise de
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Médée de Pierre Corneille. Des méthodes diachroniques seront appliquées afin de mettre

en valeur le processus de développement du théâtre et afin de présenter les tragédies

étudiées dans leur contexte historique.

Le mémoire se divise en quatre grandes parties. La première partie a pour but de

présenter le mythe de Médée. Ainsi, nous pourrons nous pencher sur la tradition du théâtre

grec dans une deuxième partie et voir comment la tragédie et son esthétique se précisent.

Cette esthétique sera par la suite le modèle suivi par les dramaturges postérieurs. Ensuite,

la troisième partie portera sur le théâtre de Rome, plus particulièrement à travers la

tragédie Médée de Sénèque. Puis, nous terminerons par la partie qui nous intéresse le plus,

celle qui traite de l’adaptation de Pierre Corneille. Tout d’abord l’auteur de ce mémoire

placera l’œuvre dans son contexte historique, au vu du théâtre et des mouvements

artistiques au 17e siècle qui ont pu influencer Médée de Corneille avant de procéder à

l’analyse des deux grandes tragédies.

Après avoir fait l’analyse des trois tragédies connues, nous pourrons mettre en

évidence les constatations suivantes : Bien que les auteurs aient puisé dans le même mythe,

leur représentation de Médée est différente tout d’abord à cause des différents buts que les

dramaturges poursuivent. Euripide a fait le choix de porter une attention particulière aux

problèmes sociaux, à la question de l’inégalité des sexes par exemple. De son côté,

Sénèque met en avant les passions qu’il considère comme force majeure de la tragédie. Il

décrit leurs conséquences en voulant susciter l’aversion du public envers les passions

représentées. Enfin, la pièce de Pierre Corneille a pour but de faire une forte impression sur

le public. Pour cela, il montre la violence et les émotions en plein milieu de la scène.

Ainsi, les trois auteurs ont présenté dans leurs pièces des éléments novateurs.

Euripide a donné pour la première fois le rôle principal à une femme. Il a aussi commencé

à décrire ses personnages de manière réaliste. Sénèque a présenté dans son œuvre un

véritable examen de conscience. Dans sa version, l’homme est responsable de son destin

tandis que dans le cas d’Euripide, ce sont les dieux qui sont maitres de la destinée des

hommes. Pour finir, Pierre Corneille met en scène un nouveau personnage, Créüse, la

nouvelle femme de Jason. Corneille a également supprimé le chœur et a réduit la longueur

des monologues. Dans son œuvre, le respect de la règle des trois unités est également

différent : Euripide et Sénèque les respectent toutes alors que Corneille respecte seulement

l’unité de temps et l’unité de l’action. En effet, sa version de Médée a été publiée en 1635,
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la tragédie s’appuie donc à la fois sur l’esthétique baroque et classique. De ce fait, il y a

plusieurs changements de décor chez Corneille. De plus, ceci explique la représentation de

la violence sur scène. Euripide, respectueux des règles d’Aristote, ne montre au public

aucune agressivité. Sénèque a pour sa part changé cette conception des choses en

représentant la violence immédiatement sur scène. Corneille perpétue cette tradition dans

le but de fasciner son public.

Pour conclure, on constate que Médée est la première tragédie de Pierre Corneille.

Publiée en 1635, Médée oscille entre l’esthétique baroque et classique. De ce fait, Corneille

a créé une œuvre unique. On peut y voir de nombreux emprunts à Sénèque mais c’est bien

à Euripide que Corneille emprunte le personnage d’Égée par exemple. Cependant, à sa

publication en 1635, la pièce de Médée, ne connut pas un aussi grand succès que ses

modèles antiques.
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