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Datum obhajoby : 11.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student v první části jasně a přesvědčivě pojednal francouzsky o

tématu své BP, o metodologii zpracování a její struktuře(antické
řecké a římské drama, komparace tří divadelních her, které ztvárnily
antický mýtus o Médee - Euripidés, Seneca a Corneille - se
zaměřením na francouzský klasicismus a tragédii Médea Pierra
Corneille). Zároveň předložil errata jazykových chyb, které mu byly
vytčeny. Student dále vhodně odpověděl na otázky formulované v
posudcích a zapojil se do diskuse nad svou prací.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a s přihlédnutím k
úspěšné obhajobě zhodnotili práci známkou velmi dobře.
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